Iuditique hominis dicacitatem, cum tum ipse, tum alii Donatiste effutirent, non tenuisse in Collatione illa Carthaginensi, vel metu armatorum, vel grafia præsidentis magistratus, prosequi causam: quam modo tali occasione, ubi nullus metus, omnisque adessel securitas, in civitate propria, impellentibus licet suis, omnino facerit, causa diffidens, quam lovebat iniqum. « Quo tempore », ipse inquit Augustinus⁵, « scripsi etiam librum de correctione Donatistarum, propero eos qui nolabant illos legibus imperialibus corrigi ». Est hæc Epistola ad Bonifacium comitem scripta⁶.

35. Quid preferre magna civium utilitate idem S. Augustinus egit, cum Cesaream esset, ipse alibi atia occasione narrat his verbis⁷: « Denique cum apud Cesaream Mauritaniam populo dissuaderem pugnam civilem, vel potius plnsquam civilem, quam catervam vocabant: neque enim cives tantummodo, verum propinquui, et fratres, postremo parentes ac filii lapidibus inter se, in duas partes divisi, per aliquot dies continuos certo tempore anni solemniter dimicabant, et quisque (ut quemque poterat) occidebat. Egi quidem granditer, quantum valui, ut lam erudele atque inveteratum malum de cordibus et moribus eorum avellerem, pelleremque dicendo. Non tamen egisse atquid me putavi, cum eos audirem acclamantes, sed cum llentes viderem: acclamationibus quippe se doceri, et delectari, fleti autem tacrymis indicabant. Quod ubi adspexi, immanem illam consuetudinem a patribus et avis, longeque a majoribus traditam, quæ pectora eorum hostiliter obsidebat, vel potius possidebat, devictam, antequam re ipsa id ostendetur, credidi. Moxque sermone finito, ad agendas Deo gratias corda atque ora converti. Et ecce jam ferme octo, vel amplius anni sunt, propitio Christo, ex quo illuc nihil tale tentatum est ». Hactenus de his ipse.

36. Irreperant et alii ex Gentilium ritu in Africanan Ecclesiam pravi usus, quos idem S. Augustinus verbi Dei falce succidit, ut inter alios illi de quibus sic ipse ad populum⁸ pro concione: « Isti enim infelices, et miseri homines, qui ballationes et saltationes ante ipsas basilikas sanctorum exercere nec metunt, nec erubescunt, etsi Christiani ad Ecclesiam venerint, Pagani de Ecclesia revertuntur; quia ista consuetudo ballandi de Paganorum observatione remansit. Et jam videte qualis est ille Christianus, qui ad Ecclesiam venit orare, et neglecta oratione, sacrilega verba Paganorum non erubescit ex ore proferre. Videte tamen, fratres carissimi, si justum est, ut ex ore Christianorum, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum caoticum quasi venenum diaboli proferatur ». Hac ipse: ex ejus quoque prædicatione ballationes sublate fuerunt, quas saltando more Gentilium exercabant: sattatio lamen remansit; sed vocem ballandi, pro saltando, vulgus retinuit.

¹ Aug. Retract. c. L. — ² Aug. lib. de Gestis cum Emerito. — ³ Posid. in Vit. S. Aug. c. 14. — ⁴ Aug. cont. Gaudent. l. 1. c. 14.

⁴ Aug. Retract. l. II. c. 48. — ⁵ Aug. ep. L. — ⁶ Aug. de Doct. Chris. l. IV. c. 24. — ⁷ Aug. de tempor. ser. ccxv.

37. Rursus vero de alia ex idolatria manante, sed jam proscripta consuetudine ita ad eundem populum : « Et facit credam, quod illa infelix consuetudo, qua de Paganorum prava observatione remansit, jam nobis castigantibus, et de locis istis fuerit, Deo inspirante, sublata; tamen si adhuc agnoscatis aliquos illam sordidissimum turpitudinem de hinnienla, vel cervuta exercere, ita durissime castigate, ut eos peniteat rem sacrilegam commisisse. Et si quando luna obsecuratur, adhuc aliquos clamare cognoscitis; et ipsis admonete, denuntiantes ei, quam grave sibi peccatum faciunt, quando lunam, qua Deo jubente certis temporibus obsecuratur, clamoribus suis a maleficiis sacrilego ausu se defensare posse confidunt. Et si adhuc videtis aliquos ad fontes, aut ad arbores vota reddere, et [sicut jam dictum est] sortilegos eliam et divinos, vel percantatores inquirere, philacteria etiam diabolica, et characteres, aut herbas vel succos sibi aut suis appendere; durissime fanta corum peccata increpantes, dicite, quia quicunque fecerit hoc malum, perdit baptismi sacramentum. Et quia audivimus, quod aliquos viros vel mulieres ita diabolus circumveniat, ut quinta feria nec viri opera faciant, nec mulieres laniticium : coram Deo, et sanctis Angelis ejus contestamur, quia quicunque hoc obserbare volnerint, nisi per proximam et duram penitentiam tale sacrilegium emendaverint, ubi arsenius est diabolus, ibi et ipsi dannati sunt. Iste enim infelices et miseri, qui in honore Jovis in quinta feria opera non faciunt, non dubito quod ipsa opera die Dominicu facere nec erubescunt, nec metuntur. Et ideo quocunque tales esse cognoveritis, dirissime castigate. Et si se emendare noluerint, nec ad colloquium, nec ad convivium vestrum eos venire permittite. Si vero ad vos pertinent, etiam flagellis cedite, ut vel plagam corporis timeant, qui de animæ sua salute non cogitant ». Ille ipse : de quo et superius diximus, ab ipso sublatum fuisse in festis sanctorum martyrum usum citharae, convivia, atque chorae; de quibus amovendis adhuc ejusdem sermones extant ad populum habiti¹.

38. Insectatus est pariter abusus illos, quos ex negligentiâ quorundam Christianorum sensim illabli cognovit, eosdemque ipso sui ortu convellendos curavit; nimurum de illis qui negligenter interesse sacris Missis, quive recederent antequam absolventer, quique sermones in Ecclesia miscerent, dum Missæ dicebantur : sed et in eos qui quererentur de proximitate Missarum; de his enim ista habet² : « Adhuc quoque, quod valde dolendum est conqueri vobisecum volo, quia sunt aliqui, et maxime potentes hujus mundi, qui cum veniunt ad Ecclesiam, non sunt devoti ad laudes Dei celebrandas, sed cogunt presbyterum, ut abbreviet Missam, et ad coram libitum cantet : nec ei licet morem Ecclesiasticum sequi propter illorum galum et avan-

tritiam, etc. » Vides morem prislinum canendi omnes Missas; et considera unde introductum sit; ut eadem etiam voce submissa dicantur, et unde pariter evenerit, ut in ipso introitu Missæ, dicta antiphona, qui sequitur Psalmus non ipse integer ex more prislinio, sed unus tantum ipsius versus dicatur. At in ipsa Romana Ecclesia, non ut Psalmus unus duntaxat ante Missam praecineretur, sed integrum Psalterium cum antiphonis psalferetur, Celestinus papa (ut suo loco dicemus) constituit. Sed de his haec tenus, in qua divertimus occasione ipsius Augustini legationis ad Ecclesiam Cesariensem a Zozimo papa ipsi ac collegis episcopis credite. Quo tempore certum est cumdem scriptisse Epistolam ad Oplatum de origine animæ, et adversus Pelagianos : id quidem ex ejus scriptio[n]is exordio redditur manifestum³. Ul plane mirum sit considerare res omnes ab eodem Augustino hoc anno gestas atque conscriptas, quarum lacta est a nobis superius mentio : unde idem ipse ad Albinum et socios² : « In ter occupationes nostras, multo apud Carthaginem, quam ubiquecumque alihi densiores, etc. »

39. *Zozimi papæ decretum de ministris Ecclesiæ ordinandis.* — Hoc item anno Zozimus papa ad Gallos, Hispanos et Afros decretalem Epistolam dedit adversus eos qui ad sacerdotium confessim proruunt absque alia previa ministratio[n]e in singulis, qui sacerdotium precedunt, ordinibus; definitus quantum temporis in quolibet ordine quis debeat ministrare. Non extant ipsæ quidem litteræ, sed eadem repetit in Epistola³ eodem arguento conscripta hoc eodem anno ad Hesychium episcopum Saloniitanum.

40. Quod insuper ad res Galliarum spectat, hoc item anno Zozimus papa Proclum Massiliensem episcopum ob illicitas episcoporum ordinationes damnatum, nova adhuc molientem litteris est insectatus, scribens de his ad Patroclum episcopum Arelatensem Epistolam, que in veteri Arelatensi codice sic descripta habetur :

41. « Zozimus Patroclo episcopo Arelatensi.

« Cum et in presenti cognoveris, et frequentibus a nobis litteris ipse sis monitus, ut auctoritate Metropolitani, quam tibi Apostolice Sedis pronuntiatione firmavimus, Proculi ausibus conatibusque illis, quibus adhuc reputat aliqua posse turbare, hujus rei oppressus occurreres, reniteus rigore, censurare quam pro regularum confirmatione susceperas; quippe cum et tibi nostrum delegatum nosse officium, et illum sciens esse damnatum : miror, quid post ista Proculo liecat ac vacet illa qua consueverat, aut pejora committere. Quidnam putant unde istam habetas potestatem tuam, ut censuerimus, censeamusque quicunque de illis ad nostras regiones veniunt, sine tua non suscipiendos esse Formata, nec probandum quem non provincia positus ipse probaveris? Post istam ecce delegatio-

¹ Aug. de divers. serm. cxxv. de S. Cypr. serm. iii. et in Psal. xii. conc. i. — ² Aug. de temp. serm. ccli.

¹ Aug. ep. clvii. — ² Aug. de Grat. Chr. c. 1. — ³ Zozim. ep. i. tom. i. epis. Rom. Pohl.

nem ad nos rumor advenit, Proculum quasi consuetis ludere, et ut moribus suis iuxxisse sibi quosdam idoneos turbationis homines, et post illa que illi interdiximus ordinasse. Sed sciant quibus hanc Epistolam volumus in notitiam pervenire suscepisse nullalem posse, quia aut contra regulas repente, aut postquam interdiximus, illi sunt ordinati. Dat. III non. Mart., Ilon. XII et Theodosio VIII Aug. cons. » Quo etiam tempore eodem argumento litteras scripsit ad Massilienses, que ex eodem Arelatensi codice petite sic se habent :

« Zozimus clero, ordini, et plebi consistenti Massiliae.

« Non miror Proculum inconsulta adhuc fronte durare, et oblitum penitus pudoris quotidie digna damnatione committere, nec aliquando desistere, ut toties commonitus prohibitusque non cesseat : esse (ecce) cōtum vestrae dilectionis sua qua sola notus est turbatione confundit, nec Ecclesiam patitur esse concordem, cum suis indiget semper officiis, quatenus aggerens postrema prioribus, malum aliquod quod ante commiserat, in pejus emendet : Cum ipse jam non sit episcopus, episcopos facit, et hummanus largitor aliis se dicit posse prestare, quod datum sibi aliquando immerito tenere non potuit. Addens sibi, jnqntque inquiete mentis homines, et qui soli possunt favere damnato, per quoscumque turbarum studiosos cogitat, ac sua fidens societate conficiat. Sed habeo, fratres carissimi, vestri euram, moleste ferens, quicquid ille quotidianis ausibus facit, id vos Christianum populum, et qui in nostra charitate persistat, posse perferre, nec ejus obviare factis, aut repugnare conatus. Idcirco eum vestri licet et prioribus commiserim litteris vestrae metropolitano provinciae fratri et coepiscopo nostro Patroculo, tamen iterum committo, ut ipsius tuti consilio, et pro disciplinarum ratione formati ejus obtineremus nutibus dignum possitis accipere sacerdotem. Dat. IV non. Mart., Honorio XII et Theodosio VIII Aug. cons. » Hactenus res gestae in causa Procli, instigante Patroculo viro laudato, sed ut alienae sedis invasore, admodum improbato, qui Zozimo papae nescienti causa fuit iniuste aliqua peragendi : sed de supplicio Patrocli inferius.

42. Porro scias Zozimi judicium a posteris Pontificibus fuisse neglectum. Nam qui successit Zozimo Bonifacius aliter definitivit ex auctoritate sexi canonis Nicæni Concilii, quo statutum est, ut unaquaque provincia suum habeat Metropolitannum : scribens enim Epistolam ad Iilarium episcopum Narbonensem (ut suo loco dicetur) jussit ejus provincie Metropolim integrè conservari, neque ad Arelatensis episcopi jura pertinere : in quam sententiam Bonifacii successor Cælestinus pariter abiit, ut ex ejus litteris¹ patet. Scias pariter ejusmodi controversiam diu multumque vexasse complures Romanos Pontifices, sotipamque sepe iterum in ju-

dicium revocataam, judicasseque de ea S. Leonem papam, ut suo loco dicturi sumus.

43. *Mirabilis conversio Judæorum insulae Minoricensis a Severo episcopo per Epistolam narrata.*

— Contigit hoc etiam anno conversio Judæorum insulae Minoricensis, virtute sacrarum reliquiarum S. Stephani Protomartyris, quas Orosius (ut dictum est) acceptas Hierosolymis secum in Hispaniam vexit. Acciderunt quidem res admirandæ, toti Christiano orbi factæ perspicuae ex litteris Circularibus Severi ejus insulae episcopi ad omnes Ecclesias datis, et publice ubique lectis; quas inter alios accepisse liquet Evodium episcopum Uzalensem in Africa, et eoram populo eas recitare fecisse : id enim inscriptus ad ipsum liber testatur his verbis² : « Eodem namque die, quo ingressæ sunt Ecclesiam beati Stephani sanctæ reliquie, in ipso principio canoniarum lectionum Epistola quoque ad nos delata cujusdam episcopi, Severi nomine, Minoricensis insulae, de pulpite in aures Ecclesie cum ingenti favore recitata est; quæ continebat gloriosi Stephani virtutes, quas in insula memorata per presentiam reliquiarum suarum in salutem omnium illie credentium perfecebat Judæorum. Unde ex hac recitatione talium factorum suorum, tanquam extensione manum suarum, acclamantibus et exultantibus fidelibus, ipse dicere videretur: Ecce habetis martyrem ». Hec ad Evodium, cuius est apud S. Augustinum³ honorifica mentio, ad quem etiam exstant datae complures ejusdem Augustini Epistola, et ipsius ad eum scriptæ.

Datum est autem nobis ejusdem Protomartyris gratia, ut inter scribendas Vaticanæ bibliothecæ antiquitates, eamdem reperierimus Severi Epistolam integrum in nullo detrimentum passam : quam (quod nesciamus ab alio editam) hic integrum describere, ut egregium antiquitatis monumentum, dignum existimavimus; sic enim se habet :

44. « Sanctissimis ac beatissimis dominis, episopis, presbyteris, diaconibus, et universæ fraternitatis totius orbis terrarum, Severus episcopus misericordia Dei indigens, et omnium ultimus, in Christo Redemptore nostro aeternam salutem ». Intelligis consuetum hujus temporis symbolum Catholicorum, qui, ut se longe abesse a Pelagiana ingrue haeresi demonstrarent, se in ipso titulo gratia et misericordia Dei indigere profitentur. Sed ipsam reddamus Epistolam.

45. « Cum Dei opera revelari, et confiteri honorificum esse, Raphael Archangelus⁴ moneat : profecto silere, vel celare opera Christi periculosum est : in quibus tamen adnumerandis major est gratia, si communis et simplici sermone referantur. Celatur enim quodammodo speciosissima pulchritudo virtutis, si abundantiori eloquio circumdata fuerit atque fucata. Quapropter ego quoque magna-

¹ Cælest. ep. 1.

² Evod. de Mir. S. Stephani, l. 1. c. 2. apud Aug. tom. x. edit. Plan. — ³ Aug. de divers. serm. XXXII. XXXIII. c. de Civ. Dei, l. xxii. c. 18. — ⁴ Tob. XII.

Iia , que apud nos Christus operatus est, non composite, sed veridico sermone referre aggredior. Insula Minorica, una ex Balearibus insulis est, quarum nomen euenis populi, secularium quoque auctorum litteris, perulgatum est. Ille inter Mauritiam Cæsariensem et Hispaniam medio propemodium aquoris spatio sita, angustis admodum terminis clauditur, longitudinem triginta, latitudinem vero tria millia passuum habens. Quae nunc idecirco commemoravi, ut agnoscí possit, contemptibilia¹ mundi a Domino non solum in hominibus, sed etiam in locis eligi. In hac itaque insula, que omnium terrarum parvitate, ariditate, asperitate postrema est, duo parva oppida, quibus a Preni induta nomina, e regione fundata sunt : Jammona ad Ocasum, Magona ad Orientem spectat. In his mibi omnium mortalium ultimo nuper sacerdotalis officii pondus impositum est. Sed Jammona antiquum a Deo munus etiam nunc refinet, ut Judeis habitare in ea nequaquam possint. Multos siquidem id temere audentes, aut ageritudine preventos, aut repulsos, aut morte subitanæ extinctos, aut etiam fulmine trucidatos tradit vetustas : adeo ut celebris hujus rei fama ipsis quoque Judeis, ne id ultra temere audeant, metum fecerit. Nec hoc fide indignum dicimus, cum etiam lupos, vulpesque, et omnia noxia animalia deesse videamus : cum earum que ad vescendum bouæ sunt, ferarum copia magna sit. Illud etiam magis mirum est, quod colubri et scorpiones sunt quamplurimi, sed amicunt omnino nocendi violentiam. Cum igitur Jammonam nullus Judeorum, qui lupis ac vulpibus feritate atque nequitia merito comparantur, ne hospitiū quidem jure accedere audeat : Magona tantum veluti colubris, et scorpionibus (ut tradebatur) ferrebat, ut quotidie ab his Christi Ecclesia morderetur. Sed antiquum illud beneficium carnale, nuper nobis spirituale renovatum est; ut illa (sicut scriptum est²) generatio viperarum, que venenatis ictibus sæviebat, subito divina virtute compulsa, mortiferum illud virus incredulitatis abjecerit.

46. « Namque diebus pene istis, quibus ego tanti sacerdotii nomen, licet indigenus, adeptus sum : presbyter quidam sanctitatem praecipius, a Hierosolyma veniens, Magona non longo tempore moratus est : qui postquam transvehi ad Hispanias, sicut desiderabat, nequivit remeare ad Africam denuo statuit » : erat enim Hispania obsessa hoc tempore a Gothis, quod suo loco est demonstratum : et hic presbyter Hispanus erat Orosius. Sed pergit : « Tunc B. Stephani reliquias, que nuper revelata sunt, cum ad Hispanias portare constituisset : ipsas, sine dubio martyre inspirante, in memorati oppidi Ecclesia collocavit. Quo facto, protinus ille ignis, quem Dominus³ venit mittere in terram, et quem valde ardere cupit, charitate ejus accensus est. Statim siquidem fepr noster incaluit, et factum est cor nostrum (sicut scriptum est⁴) ardens in via. Tunc

enim ille in fide jam ardebat zelus, tunc spe salvandæ multitudinis erigebat. Denique statim intercessa sunt etiam salutationis officia, et non solum familiaritatis consuetudo divisa, sed etiam noxia inveterata species charitatis ad odiū temporale, sed pro aeterno salutis amore translata est. In omnibus plateis adversus Judeos pugna legis, in omnibus dominis fidei prælia gerebantur.

47. « Iudæorum populus maxime ejusdem Theodori auctoritate et potentia nitiebatur, qui non solum inter Judeos, verum etiam inter Christianos ejusdem oppidi, et sensu, et honore saculi precipuus erat, siquidem apud illos legis doctor, et (ut ipsorum utar verbo) pater patrum fuit; in civitate autem cunctis curiæ munis exolutus, et defensor jam extiterat, et jam nunc patronus municipium habebat. Christiani autem ut corde, ita etiam et viribus humiles, sed veritatis robores superiores, patroni Stephani patrocinium deprecabantur; donec utrique exercitus, cum jam diem certaminis condixissent, datis tunc induciis discesserunt. Iudeis id magnopere expectantibus, ut scilicet Theodorus, in cuius se omnis synagoga viribus acclinabat, ex Majoricense insula reverteretur, ad quam forte visenda possessionis gratia perreverat. Qui quidem, statim ut ad eum missa legatio est, reneantur, auctoritate sua multis terruit, sed non extinxit, sed consopivit contentione incendium : majore siquidem illico exardescens violentia, etiam vicinum oppidum fidei flamma corripuit. Et ut illud Salomonis⁵ impleretur : Frater fratrem adjuvans exaltabitur sicut civitas firma, et alta : statuerunt multi famuli Christi, labore itineris uniuersum recusantes, cunctas animi vires huic bello tradere.

48. « Pendente igitur prælio, nos quidem qualia preparaverimus arma, subditum huic Epistolæ commonitorum probat; quod quidem non pro quorundam instruacione eis volumus (quippe quia ea penitus egenus, et quam a beatitudine vestra magis speramus), sed ut animadverteri possit, non minimam nos sollicititudinem secundum modum possibilatis nostræ suscepti habuisse certaminis; Christum vero, cuius regnum non in sermone, sed in virtute est, nobis ne verbum quidem profertenibus, suis omnia viribus consummasse, et absque ullo sudore certaminis exercitu suo hanc, quam nemo aut optare audebat, aut sperare poterat, victoriam concessisse. Iudei igitur exemplis se Machabæi temporis exhortantes, mortem quoque pro defendendis legitimis suis desiderabant. Itaque non solum libros revolvere, sed etiam saxa, sudes, jacula, omniaque telorum genera ad synagogam conferre coepere, ut Christianorum aciem virtute sancti Spiritus munitam (si ita res posceret) etiam corporis viribus propulsarent.

49. « Interea dum hi apparatus gererentur, magnoque altrinsecus studio futurum instituitur bellum : utrinque exercitus inenarrabilibus, et abso-

¹ Cor. i. — ² Luc. iii. 3. — ³ Luc. xii. — ⁴ Luc. xxiv.

⁵ Prov. xviii.

Iutissimis somniis commoventur : quorum si nullani penitus facrem mentionem , non minimam videbor parlem divine gloria operuisse. Sic enim S. Apostoli Pauli somnium Lucas¹ sacre historie inseruit, dicens, virum Macedonem adstitisse in visione noctis, orantem ut invaret ab eo; et hac Apostolum visione praemonitum, itineris alio destinati cursum ad Macedoniam convertisse. Quanto itaque Domini nostri Iesu Christi major est gloria, quod id minimis atque indignis famulis revelare dignatus est, quod etiam beato Apostolo demonstratum Scriptura celare noluit? Igitur brevitatis causa, ne beatitudini vestra fastidium fortasse gignatur, duo tantum somnia inseram.

50. « Apud nos devola quadam religiosissima , nomine Theodora, quae et virginitate corporis, et religione propositi, et nominis interpretatione typum portare Ecclesie mereretur, vidi in visione noctis viduam quadam nobilissimam ad me, qui non pro merito, sed pro divini munieris largitate sacerdotio fungor, insertas litteras per se misisse (praemississe), quibus mihi cunclos agros suos ad seminandum suppliciter offerret. Simili etiam somnio me quoque ultimum peccatorum ad seminandum praecingere, et commovere dignatus est. Vidua enim quadam altera nobilissima, quam synagoge speciem habuisse non dubium est, me, ut agros suos incultos susciperem, eosque quando tempus sementis urgeret, diligenter excoferem, deprecabatur. Que est autem altera nobilissima vidua, nisi illa, que Christum impie permendo, semetipsam crudelissime viduavit? Hoc somnum utrinque unum est. Ante triginta ferme quam implerentur dies, et vidisse, nos, et licet absolutionem ejus ignoravimus, tamen fratribus indicasse, manifestum est.

51. « Apud Judeos quoque miro divinae dispensationis ordine, ut et nominis Theodori, et officii mei in uno homine societas conveniret, Theodorus qui summus sacerdos perfidi populi erat, somnum, quod viderat, non solum Judeis, sed etiam propinquae eidam matrifamilias primariae ipsius civitatis, multisque etiam aliis Christianis, ante non parum quam adimpleretur tempus, his sermonibus propagavit : Eunti mihi (inquit) in synagogam, duodecim viri manus obvias obtulerunt, dicentes : Quo vadis? Leo illic est. Cum ergo, audito leonis nomine, trepidare ceperim; locum tamen, dum fugam paro, unde intropicerem, reperi, et vidi monachos illuc mira suavitate psallentes : major mihi pavor illico adjectus est; et nisi in eujusdam nomine Ruben ingressus fuisse domum, et inde ad matrem propinquam cursu precipiti convolasset, nequaquam curram mortiferi terroris evasissem. Illa me examinem simu confovens a discrime pariter, et a metu cripuit. Hoc ejus somnum valde clarum est, et interpretatione non indiget. Quis enim leo, nisi ille de tribu Iuda radix² David? Quae propinquia illa, nisi de qua scriptum est³: Una est propinqua mea?

Hinc ergo solum videbatur obscurum, quod in dominum Ruben Iudei, a leone cum terreretur, ingressus est : quod quidem nobis postmodum ab ipso leone, qui terruit, ut salvaret, evidentissime expositum est : quod debine suo explicabimus loco. Nunc autem coepit rei ordinem proseguar.

52. « Ex Jammonensi civitate ad professionem famularum Christi multitudine convenit, que in ipso oppido putabatur consistere : fantaque difficillimi itineris labore alacritate confecit, ut tringita nullia passuum jucundius transvolaret, quam si ad suburbanum aliquod amorisimum ad convivia epulatur vocarentur. Igitur Magonam pervenimus. Statim ego, missis clericis, adventum meum Judeis nuntiavi, et ut ad Ecclesiam sanctam accedere dignarentur, poposci. Illi autem inopinatum nobis nullum remittentes, mandaverunt, Ecclesiam sibi (ne, credo, poluerentur) ingredi die eadem non oportere : esse enim diem sabbati, cuius festivitatem suis illi actibus corrupissent. Rursum ego expetivi, ut me ad synagogam, si mallem, opperirentur, quandoquidem ingressus Ecclesiae pollio videtur : non utique eos a nobis in die festi sabbati ad opus servile compelli; futurum autem honestissimum de lege conflictum, nec excitandas lites et fabulas esse miscendas: aut, si non astute cerfamen fugerent, et simplicem afferrent excusationem, ostenderent praeceptum, quod in eo die sermonem conferre, prohibuit sit. Ad hec cum illi in omnibus contradictionem obstinatissimam retulissent, tandem illius leonis terrore compulsi, ad domum in quam hospitio accesseram, contluxerunt. Ibi ego : Queso, inquam, fratres, quare quasi adversus latrones, praesertim in civitate Romanis legibus subdita, acervos saxorum, omniaque armorum genera congregasti? Nos acquirere cupimus, vos perdere desideratis? Non est (quantum arbitror) æquum, ut tam varia lite alterutrum laboremus : vos vero (ut video) sitiis nostrum sanguinem, nos vero vestram salutem.

53. « Ad hec illi paululum terrili, negavere factum : nostris affirmantibus ita se habere, etiam cum jurejurando renitebantur. Tunc ego, ut nondum coepit contentionis abscederem : Ubi res, inquam, oculis probari poset, juratione quid opus est? eamus igitur ad synagogam, et utrum pro viuero an veritate vestra nitatur assertio, vobismetipsum testantibus comprobabitur. Pergere igitur ad synagogam ceperimus, et hymnum Christo per plateam ex multitudine letitiae canebamus : psalmus autem, qui mira jucunditate etiam a Judeorum populis decantabatur, hic fuit¹ : Perit memoria corum cum strepili, et Dominus in aeternum permanet. Sed antequam ad synagogam perveniremus, quadam Judea mulieres (ordinatione, credo, Dei) audaciæ praesumentes, ut scilicet nostrorum lenitas incitaretur, lapides in nos ex superiori loco immannissimos jactare ceperunt: qui (mirum dictu!) cum

¹ Act. XVI. — ² Apoc. V. — ³ Cant. VI.

¹ Psal. IX.

super confortissimam multitudinem, grandius in-
star, descenderent, neminem nostrorum non solum
ictu, sed nec tactu quidem vexavere. *the agnis suis*
leo ille terribilis mansuetudinem paululum absolu-
bit : omnes siquidem, reclamantibus nobis, saxa
corripiunt, et pasloris commonitione posthabita, cum
unum potius consilium cunetis zelus potius Christi
quam ira suggereret, lupos cornibus impetendos
censuerunt; quamvis hoc illius, qui solus bonus
pastor est, nulu factum esse, nulli dubium sit. De-
nique ne cruentam gregi suo videretur præstilisse
victoriam, nemo Judæorum se contactum saltem
fuisse, ne pro invidia quidem (ut nos est) simulâ-
vit. Sane quoniam omnimodis debemus vitare men-
dacium, unus ex omni Christianorum numero inven-
tus est, qui cum Achani¹ illi similis esse vellet, qui
sub Jesu Nave de anathemate spolia concepivit :
nam servus cujusdam Christiani solus, dum aliquid
a synagoga diripere concepisebat, in lapidem offen-
sionis incurrit. Quidam vero nostrorum, quasi ad-
versus Judæum, lapidem injectit : qui capitl. ejus
illitus, ut capitl. sui, id est, Christi, meminisset,
*admonuit : quod vulnus fice periculosum non fue-
rit, tamen et illum rapina sua confiteri concupis-
centiam compulit; et cunetos, ne similiter laberen-
tur, praesenti terruit ultione.*

54. « Igitur postquam Judæis cedentibus, syna-
goga potiti sumus, nullus ex ea quicquam non dico
abstulit, sed nec cogitavit diripere : omnia ejus or-
namenta, exceptis libris alque argento, cum ipso
pariete ignis assumpsit : libros sanctos, ne apud Ju-
dæos injuriam paterneretur, sustulimus : argenteum
vero, ne vel de preda nostra vel de suo dispendio
quererentur, ipsis reddidimus. Eversa itaque cum
clis Judæis stupentibus synagoga, ad Ecclesiam cum
hymnis perreximus : et auctor victorie nostræ grata-
tias referentes, effusis precibus poscebamus, ut vera
perfidia antra Dominus expugnaret, et tenebroso-
rum pectorum infidelitas coargueretur a lumine.

55. « Ruben quidam Judæus a Domino, ut pri-
mogenitus omnium constitueretur, est electus :
nam clamore sanelissimo letificans corda multo-
rum, absolti se a vinculis Judaicæ superstitionis
deprecabatur : statimque primitivus Jacob factus,
signum salutare suscepit; et inde nostris lateribus
alque consiliis inhærens, obstinatissimam cuncto-
rum duritiem nobiscum increpat. Triduum (ni fal-
lor) emensum est, ex quo nostri in oratione, et Ju-
dæi in perfidia persistere. Post hæc venit Theodorus,
multitudinis sua agmine circumseptus, ad locum,
in quo soli synagoge pariebat (qui post hæc creden-
tibus Judæis sunt subversi) superesse videbantur :
ad quem locum Christianorum pariter multitudi-
convenit. Ibi Theodorus cum audacter de lege dis-
serens, omnia que objiciebantur, irrideret atque
perverteret : populus Christianus videns, quod ver-
bis superari non posset humanis, auxilium de cœlo
imploravit. Omnes itaque pariter clamantes, cum

summo unice vocis fragore dixerunt : Theodore, crede in Christum. Mira indulgentissimi Domini misericordia, adhuc parva petebantur, et majora concesserat. Inno non mirum est de Omnipotente miraculum. Ipse etenim virtutem clamoris hujus in auribus Judæorum communavit, qui olim effecit, ut quatuor leprosi² regis Syrie, qui Samarian ob-
sederat, castris poterentur, et qui per Gedea Madianitarum agmina confurbavit, deditque trecentis³ ejus viris ingeniem sine labore victoriam, efficiens per ferorem, ut mutuis hostiis multitudine vulneribus prosterneretur. Ita et nunc ista vox longe aliter a circumstantibus Judeis suscepit est, quam a nostris immitebatur : omnes enim putaverunt dictum : Theodorus credidit. Itaque existimantes prin-
cipem perfidie sue ad Christi fidem fuisse conver-
sus; cuncti pariter trepidi, ubi timor non erat, terrebantur : mulieres eorum sparsis crinibus, occurrentes cum ferale ululalu nomen Theodori, repetitis vocibus, accusabant, dicentes : O Theodore, quid fecisti? Viri autem, alii ad devios saltus et fixuras montium confugere : alii per ipsius oppidi anguportus disurrebant, locum in quo defitescerent, inventre cupientes.

56. « Ipse Theodorus stupore percusus, divi-
nam sententiam in plebe sua cernebat impleri. Fugil impius⁴, nemine persecutus; sed tamen non
nemine : persecutus enim eos ille leo terribilis,
qui de synagogæ loco (sicut Theodoro fuerat re-
velatum) per monachos rugitum emiserat, quo resis-
tentes tremefecit inimicos. Stabat igitur Theodorus
in loco prorsus edem, quo ei pridem per sonnum
terror fuerat leonis injectus : et cum causam tante
trepidationis inquireret, et nomen solunmodo nostri
leonis audiret, nullam illie (sicut cerebatur) feriati-
vem vident, tantum psalentes monachos intueba-
tur; et ab omni suorum multitudine destitutus,
atque elabi parans, etiam ipse pedum viam prospic-
ebat : quem cum horribili formidine apprehen-
sum, non solum colore vultus, verum etiam vocis
officio desitutum Ruben ille sanctissimus adspexis-
set, propere accedil, et tremorem blandi sermone
compellans, ad Christi fidem cohortabatur : atque
ingerens ei pro suffragio metus sue creditulitas
exemplum, dominus figura, ad quam pavore leonis
confugeret, quadammodo satisfacere videbatur.

57. « Verum ut et nos tideliter universa nar-
remus ; et vos, qui non eloquii ornatum, sed verita-
tem queritis, libentius audiatis : ipsius Ruben
verba inserens, nihil ex simplicitate dictorum, ejus
subrahman. Aiebat enim : Quid times, domine The-
odore? si vis certe securus et honoratus dives esse,
in Christum crede, sicut et ego credidi. Modo lu-
stas, et ego eum episcopis sedeo : si tu credideris,
et tu sedebis, et ego ante te stabo. Hos sermones
Theodorus alta mente suspiciens, ad nos ait : Fa-
ciam quod vultis : tenete (inquit) promissionem
hanc. Sed permittile mihi, ut prius alloquar ple-

¹ Jos. vii.² Jud. vii. — ³ Prov. xxviii.

bem meam, ut majorem conversionis meae etiam ex reliquis possim habere mercedem. Haec ejus sponsio cum inexistimabili cunctorum exultatione suscepta est : alii in eum amabiliter irruentes, os ipsius et colla mellebant ; alii eum oitis molibus amplectebantur ; alii autem dexteram dexteram adjungere, et sermonem conserere gestiebant.

58. « Perrexit igitur Theodorus ad atrium suum quolibet officio nostrorum letus, tamen auxiliata non penitus carens. Nam licet in dominum Ruben per promissionem suam jam veniretur, ingressus tamen, et tunc trepidus erat, quia nondum ad propinquam generali, quae cum post triduum materno suscepit sinu, et ab omni perturbatione trepidationis absolvil. Nos autem ad ecclesiam cum hymnis ex more pereximus. Benedictus est pater misericordiarum, et Deus totius consolationis¹, qui dedit capiti nostro aquam, et oculis nostris fontem lacrymarum, ut ploraremus vulneratos populi nostri.

59. « Peraclis siquidem mysteriis, ecclesiam egressi, non minimum in occursum nostrum Iudeorum multitudinem convenisse inspeximus. Omnes unanimiter deprecabantur, ut Christi characterem a me licet indigno pastore suscepissent. Reversi itaque ad ecclesiam, et toto corde Domino gratias referentes, illico in frontibus eorum signum salutis impinximus. Que autem cum his qui ad silvas sive ad antra confugerant, Christi virtute gesta sint, que lingua effabibit? praesertim cum unusquisque eorum propriam conversionis sue habeat historiam. Sicul itaque impossibile nobis est omnia dicere, sic ingratum cuncta preterire. Quapropter unum Christi miraculum, quod tunc a fidelibus probatis simusque viris comperimus, precibus vestris adiutus evolvamus.

60. « Duo quidam primarii Iudeorum, Meletius Theodori frater, et Innocentius, qui Hispaniarum cladem nuper effugiens, cum famulis suis ad hanc insulam venerat (sicut nunc ipsi etiam cum sacramentorum terribili interpositione confirmant), ad unam speluncam, vel potius rupem convenerunt, associando se duobus quibusdam Iudeis humili loco ortis, qui istos communis fugae principes legerant. Igitur cum in loco eorum trepidi, anhelantesque paululum resedissent, duos illos, qui aetate alacres et audaces erant, explorandi gratia ad oppidum remittentes, soli derelicti sunt ibi. Tunc prior Meletius : Quid est, inquit, frater, quod verbum (sicut docet religio nostra) blasphemum avelere a corde meo nequeo? Ex quo enim fratrem meum conversum fuisse Christianorum populus in clamavit, nihil aliud mihi in corde suggestur, nisi hoc verbum, mihi usque ad hunc diem penitus ignoratum : CHRISTE, IN NOMINE TEO. Quanto magis pulsare hoc ab animo meo mitor, tanto violentius tenaciusque inherescit. Ad haec Innocentius : Non, inquit, frustra hic sermo, quem cor tuum (ut apud cunctos probatissimum est) antea nec cogitavit, nec